GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Endereço: Travessa Lomas Valentinas nº 2717, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-677.
Telefone: (91) 3184-3362-3300

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 – SEMAS

A Secretaria Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS, no uso de suas atribuições, torna

público, o RESULTADO DEFINITIVO das inscrições para compor o Grupo de Trabalho do Plano Estadual de

Recuperação da Vegetação Nativa do Estado do Pará (GT-PLANVEG).

SEGMENTO INSTITUIÇÃO / ENTIDADE NOME

ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS

Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do

Pará - IDEFLOR-Bio

Karina dos Santos
Cardoso

Vicente de Paula
Paiva Neto

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos
e Pesquisas - FAPESPA

Marcel do
Nascimento Botelho

Deyvison Andrey
Medrado Gonçalves

Comissão de Direitos Humanos e defesa do
consumidor - ALEPA

Alberto Barros
Bordalo

Priscila Herondina
Reis de Souza

Banco do Estado do Pará - BANPARÁ

Cindy Luyne Vaz
Ornela

Gabriel Ladeia
Gonçalves

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuária e da Pesca - SEDAP

Heloísa Helena
Batista e Figueiredo

FAEPA/SENAR Alix Ribeiro da Silva

Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia

Victor Pereira de
Oliveira

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME

Zuleide Rafaela
Pimentel Barata

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME

Danilo Lima
Marques

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Endereço: Travessa Lomas Valentinas nº 2717, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-677.
Telefone: (91) 3184-3362-3300

SETOR PRIVADO

ABC Agropecuária Brasil Norte S. A.
Produção e Exportação

Pamela Thais
Figueira Bahia

INSTITUTO
 AMBIENT - IA

Paulo Sergio
Miranda Uchôa

Metaconsul
Edson Vinicius Sodre

Machado

Physis Gestão e consultoria Ambiental
Felipe de Lima

Mescouto

STCP Engenharia de Projetos Ltda.
Eurico Tadeu Ribeiro

dos Santos

Green Forest Consultoria Ambiental Ltda
Mauro da Silva

Caldas

Mãd'oka - Biosoluções
Nathiel Sarges

Moraes

Instituto Escolhas
Patrícia dos Santos

Pinheiro

Instituto Peabiru João Meirelles

Norte Energia S.A.
Bruno Gonçalves

Bahiana

Associação Profissional de Geólogos da
Amazônia - APGAM

Francisco de Assis
Matos de Abreu

Green Forest Consultoria Ambiental Ltda
Milena Pantoja de

Souza Peper

Instituto Socioambiental
Fabíola Andressa

Moreira Silva

Instituto socioambiental
Roberto Sanches

Rezende

Mombak Consultoria e Participações Ltda. Claudio Quaresma

SUZANO S. A.
Denys Serrão

Pereira

Unifloresta - Consultoria em gestão
ambiental LTDA

Juliana Paiva
Rodrigues da Cunha

Unifloresta - Associação da cadeia
produtiva florestal da Amazônia

Hélio Oliveira Pinto
Júnior

TERCEIRO SETOR

Núcleo de estudos Afro-brasileiros NEAB -
IFPA

Antônio Carlos Silva
Figueiredo

Ilha do Tóyo
Wagner de Jesus

Batista Soares

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Endereço: Travessa Lomas Valentinas nº 2717, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-677.
Telefone: (91) 3184-3362-3300

Associação de Afro Envolvimento Casa
Preta

Anderson de Sousa
Ferreira

Federação dos trabalhadores Rurais
Agricultores e Familiares do Estado do Pará

- FETAGRI-PA

Angela Conceição
Lopes de Jesus

Federação dos Povos Indígenas do Pará -
FEPIPA

Ronaldo Nunes
Ramos

Cooperativa de Trabalho dos Profissionais
de Agrárias do estado do Pará

Clayciane Santos do
Nascimento

Helden Vasconcelos
Martins

Diego Nascimento
dos Santos

ORGANIZAÇÕES REPRESENTANTES DE
POVOS INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E

COMUNIDADES
TRADICIONAIS

Conselho Nacional das Populações
Extrativistas - CNS

José Ivanildo Gama
Brilhante

Leticia Santiago de
Moraes,

Atanagildo de Deus
Matos

Sandra Regina
Pereira Gonçalves

Associação dos moradores da Reserva
Mapuá - AMOREMA

Adimilson Rodrigues
Barbosa

Clenisa Gonçalves
dos Santos;

MALUNGU

Valberto de Almeida
Maia

Queila Costa Couto
do Couto

Claudio Marcio
Lopes do

Nascimento

Raimundo Hilário
Seabra de Moraes

Instituto Indígena Botiê Xikrin
Bep Kaminhoroti

Xikrin

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Endereço: Travessa Lomas Valentinas nº 2717, Marco - Belém/PA, CEP: 66093-677.
Telefone: (91) 3184-3362-3300

Kango Xikrin

INSTITUIÇÕES DE PESQUISA

Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG Ely Simone Cajueiro
Gurgel

Ima Célia Vieira

Universidade Federal do Pará - UFPA
José Henrique

Cattanio

Centro de Referência em Educação
Ambiental - Escola Bosque Prof. Eidorfe

Moreira - Funbosque
Jader Ribeiro Gama

Belém, 07 de fevereiro de 2023.

RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS, em exercício.

		2023-02-07T10:14:12-0300
	RAUL PROTAZIO ROMAO:90255038291